CANONES SANCTI ET MAGNI CONCILII NICENI, QUOD CONDITUM EST  
TEMPORIBUS CONSTANTINI, AB EPISCOPIS CCCXVIII IN CIVITATE  
NICEA METROPOLI BITINIAE PAULINO ET IULIANO CONSULIBUS XIII  
KL. IUL. ERA CCCLXIII

5 INCIPIUNT CAPITULA

*I. De eunuchis qui se ipsos abscidunt*

*II. De his qui post baptismum statim ad clerum applicantur*

*III. De subintroductis mulieribus*

10 *IIII. Qualiter episcopi debeant ordinari*

*V. De excommunicatis clericis vel laicis*

*VI. De primatibus episcoporum metropolitanorum*

*VII. De honore episcopali Hierosolimitani*

*VIII. De Novatianis.*

15 *VIII. De presbiteris sine examinatione constitutis*

*X. De lapsis clericis ordinatis*

*XI. De his qui sponte lapsi sunt, qualiter debeant poenitere*

*XII. De excommunicatis a saeculo exeuntibus*

*XIII. De caticuminis lapsis*

20 *XIII. De diaconibus, ne corpus Christi tradant presbiteris vel ante presbiteros  
communicent*

*XV. De clericis temere ab ecclesia recedentibus*

*XVI. De presbiteris et diaconibus vel clericis, qui ad alias civitates transeunt*

25 *XVII. De clericis alienis sine conibentia proprii episcopi ab alio in suam eccle-  
siam non ordinandis*

*XVIII. De clericis usuram vel ampliationem accipientibus*

*XVIII. De Paulianistis et Catafrigis rebaptizandis*

*XX. De diebus dominicis et Pentecostes, ut in eis stantes oremus*

EXPLICIUNT CAPITULA

30 *CUM CONVENISSET HOC SANCTUM ET MAGNUM CONCILIUM APUD  
NICEAM CIVITATEM PROVINTIAE BITINIAE, STATUTA SUNT AB EIS HAEC  
QUAE INFRA SCRIPTA SUNT EX GRECO IN LATINUM VERSA SERMONEM*

77r

35 *I. Si quis in egritudine vel a medicis sectus est vel a barbaris castratus, placuit  
ut iste permaneat in clero. Si quis autem sanus seipsum abscidat, etiam si est in  
clero cessare debet, et ex hoc nullum talem oportet ordinari. Sicut autem de his,  
qui vel affectaverunt haec vel ausi sunt seipsos abscidere, haec quae diximus*

*statuta sunt, ita si qui a barbaris vel a dominis suis facti et probabiles vitae sunt, tales suscipit ecclesiastica regula in clerum.*

*II. Quoniam multa sive per necessitatem, sive ex quacumque causa contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili nuper adhuc cathecizati vel instituti statim ad spiritalem baptismum venissent, et continuo cum baptizati sunt etiam ad episcopatum vel ad presbiterium proveci sunt, recte igitur visum est de cetero nihil tale debere fieri, nam et tempore opus est, ut sit caticuminus, et post baptismum multa probatione indiget. Evidens namque est apostolicum praeceptum dicens: Non neofitum, ne forte elatus in iudicium incurrat et laqueum diaboli. Si vero praecedente tempore mortale aliquod peccatum admiserit et convictus duobus vel tribus testibus fuerit, cesset a clero qui huiusmodi est. Si quis vero praeter haec facit, tamquam contraria statutis sancti concilii gerens, etiam ipse periclitabitur de statu sui cleri.*